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Abstrakt

Tato bakalářské práce se zabývá problematikou řízení pohledávek a likvidity. V teoretické

části je nejprve charakterizováno řízení likvidity, na což navazuje samotné řízení

pohledávek, které představuje stěžejní činnost k zajištění trvalé platební schopnosti.

Praktická část je zaměřena na systém řízení pohledávek ve vybrané firmě. Zároveň zjišťuji,

jaké dopady má špatná platební morálka na likviditu této společnosti. Konečnou fázi tvoří

návrhy na zlepšení systému řízení pohledávek a zvýšení efektivnosti využití kapitálu

společnosti.
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Abstract

This bachelor thesis deals with management of receivables and liquidity. In theoretical part

there is characterized management of liquidity followed by management of receivables,

which is a key activity to ensure the permanent solvency.

Practical part is focused on receivables management system in selected company. At the

same time I'm trying to find out what implications the poor payment morale has at the

company's liquidity. The final phase consists of suggestions to improve the management of

receivables and increase the efficiency of utilization of capital.
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Úvod

Základním cílem podniku je obvykle dosáhnout co nejvyššího zisku. Pokud se má stát

úspěšným a prosperujícím, musí být schopen nejen prodat své výrobky či služby, ale také

zajistit, aby je odběratelé včas uhradili.

Možnost odložené platby, tj. platby fakturou, nabízí dnes již většina podniků, které tak

poskytují zákazníkům výhodu využívat výrobky a služby dříve, než za ně zaplatí.

S poskytováním tzv. obchodního úvěru ale přichází riziko jeho včasného neuhrazení a

firma se tak může jednoduše dostat do potíží. Každý podnik je totiž schopen dostát svým

závazkům pouze když disponuje dostatečným množstvím finančních prostředků, což

primárně zajišťují právě tržby z prodeje výrobků či z poskytování služeb. Včasné

inkasování pohledávek je tedy jedna z klíčových věcí, kterou musí podnik zajistit, aby byl

schopen úspěšně fungovat a dokázal včas hradit své závazky.

Špatná platební morálka odběratelů je však jedním z problémů dnešní doby, se kterou se

běžně setkává téměř každá firma bez ohledu na její velikost. Tato situace se ještě zhoršila

vlivem finanční krize a toto téma je tedy stále aktuální. Pokud dojde k velkému množství

neuhrazených pohledávek, může to pro podnik znamenat existenční ohrožení, jelikož

platební neschopnost jednotlivých odběratelů může postupně vyústit až k platební

neschopnosti samotného podniku. Ztrátou potřebné likvidity ztrácí i svou pozici na trhu a

současně i důvěru svých obchodních partnerů.

Existuje však řada možností, jak riziko nezaplacení pohledávek minimalizovat. K tomu

slouží činnosti v řízení pohledávek zabývající se prevencí, monitorováním a vymáháním.

Podnik tedy musí zajistit efektivní systém řízení pohledávek tak, aby se často nedostával

do situace, kdy musí přistoupit k vymáhání, což pro něj znamená nákladný a časově

náročný proces, který nemusí vždy znamenat úspěšné inkaso.

Cílem této práce je tedy charakterizovat problematiku řízení likvidity a pohledávek a

následně provést analýzu systému řízení pohledávek ve společnosti Kare, Praha, s.r.o.

Cílem je taktéž zjistit, jaké dopady má špatná platební morálka odběratelů na likviditu dané

firmy. Současně se budu zabývat i vývojem ukazatelů likvidity a cash flow. Výsledkem by

měla být kompletní analýza řízení pohledávek a jejich vliv na likviditu celé firmy.

V případě neefektivního řízení se pokusím navrhnout lepší řešení.
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1. Charakteristika řízení likvidity

Základním předpokladem pro založení, existenci a celkové fungování podniku jsou

finanční prostředky. Jejich pohyb je patrný v každé části podniku, a proto finanční řízení

tvoří vůbec nejdůležitější složku celopodnikového řízení. Hlavním cílem finančního útvaru

je zajištění a udržení finanční rovnováhy, z čehož vyplývá, že řízení likvidity je pro

budoucí existenci podniku zcela zásadní.

Princip spočívá v regulaci příjmů a výdajů tak, aby byla dodržena rovnováha mezi

potřebami a zdroji. Podnik tedy musí zajistit racionální řízení peněžních toků takovým

způsobem, aby v čase tvořily cash potřebný na hrazení běžných podnikových výdajů.

V souvislosti se zajištěním každodenní likvidity má finanční management na starost úkony

spojené s krátkodobým plánováním, hodnocením investic, řízením peněžního cyklu či s

poskytováním obchodních úvěrů. V první řadě se však stará o dlouhodobá rozhodnutí v

oblastech zajištění finančních zdrojů, jejich alokace a rozdělování zisku.

Veškeré cíle a úkoly finančního řízení musí být v souladu s celopodnikovou strategií a

samozřejmě také se zájmy vlastníků. Za jejich realizaci a kontrolu je obvykle odpovědný

finanční manažer, který musí pečlivě zvážit, jaké dopady mohou mít jeho rozhodnutí na

celkový chod podniku. Jediné nesprávné rozhodnutí může totiž nepříznivě ovlivnit

budoucnost celé firmy. Z toho vyplývá, že je potřeba dodržovat určité zásady a principy,

jež se obvykle v praxi vyskytují a jsou základním předpokladem dobrého finančního řízení.

Dle Valacha mezi nejdůležitější z nich patří: „princip peněžních toků, princip čisté

současné hodnoty, respektování faktoru času, zohledňování rizika, optimalizace kapitálové

struktury, zohledňování stupně efektivnosti kapitálových trhů, plánování a analýza

finančních údajů.“ (Valach, 1999, str. 18)

Hlavní myšlenka u principu peněžních toků spočívá v tom, že pro existenci podniku

nejsou klíčové náklady a výnosy, ale příjmy a výdaje. Dle účetnictví sice podnik může

vykazovat zisk, ale pokud nebudou správně řízeny jednotlivé složky peněžního cyklu

(především pohledávky), tak podnik nemá dostatek financí na hrazení svých závazků a

ztrácí tak potřebnou likviditu. Principem čisté současné hodnoty je fakt, že podnik by měl

přistoupit pouze k takovým investicím, jejichž čistá současná hodnota je kladná. S tím úzce

souvisí i respektování faktoru času, jelikož pro podnik je významnější každá koruna

získaná dnes, kterou může ihned dál investovat, než stejná koruna získaná zítra. Kromě

respektování času je důležité počítat i s rizikem s jakým jsou investice získávány.
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Každá koruna nesoucí sebou velkou míru rizika má pro podnik menší hodnotu než získání

koruny bezrizikové.

Finanční rozhodnutí jsou však také limitována vnějšími vlivy, jako jsou finanční

politika státu, situace na trhu, konkurence, měnová politika či jiné regulace ze strany státu.

Často opomíjeným faktem je i to, že na likviditu podniku mají značný vliv i nefinanční

rozhodnutí. Operativní cíle jednotlivých úseků podniku jsou odlišné, a proto například

různé formy marketingové propagace zacílené na zvýšení prodeje, mohou mít za následek

delší dobu inkasa pohledávek a tedy negativní dopad na likviditu. Z tohoto důvodu by

každý zaměstnanec ve vedoucí funkci, bez ohledu na oblast práce, měl mít povědomí o

základech finančního řízení a dopadech jeho rozhodnutí na finanční stabilitu podniku.

Konečná likvidita je tedy výsledkem celopodnikových rozhodnutí a finanční řízení není ani

zdaleka záležitostí pouze finančního manažera.

1.1 Likvidita

Jak již bylo zmíněno, likvidita tvoří základní předpoklad budoucí existence a fungování

podniku. Pojem likvidita obecně znamená schopnost podniku dostát svým závazkům.

Často je však zaměňována s pojmem likvidnost, který udává rychlost, s jakou je majetek

schopen přeměnit se v peněžní prostředky.

Nejlikvidnější složku celého podnikového majetku tvoří peněžní prostředky. Peněžní

prostředky reprezentují nejen hotovost, ale i různé formy vkladů a ekvivalentů peněžních

prostředků. Jelikož spadají do kategorie stavových veličin, udávají stav v určitém

okamžiku a lze s nimi v podstatě ihned disponovat. Jejich velikost je východiskem pro

posuzování platební situace v určitém okamžiku, kdy porovnáváme stav peněžních

prostředků s peněžními závazky (Valach, 1999, str. 11). Neznamená to však, čím vyšší stav

peněžních prostředků, tím lépe. Podnik musí vzít na vědomí také rizika a náklady, které to

obnáší. Pokud by totiž hromadil velké množství peněz například na účtech u bank,

znamená to, že peníze nejsou využívané efektivním způsobem, jakým by mohly být

investice, které by zajistily podniku další potřebné příjmy. Takto se pro podnik stávají


[…]


Množstevní slevy však odběratele motivují pouze ke zvýšené spolupráci a množství

odebíraného zboží, nikoliv k včasným úhradám faktur. Do smluv by bylo tedy vhodné

zařadit i procentuální slevu při včasné úhradě pohledávky a naopak zavést i sankce za

pozdější platby.
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 Další možností jak co nejvíce eliminovat množství pohledávek po splatnosti je využít

zajišťovacích prostředků, a to především u velkých zakázek nebo u neosvědčených

odběratelů. Touto cestou by mohla přijímat i velké zakázky od odběratelů, s kterými dosud

nemá tak velké zkušenosti a došlo by tak k navýšení obratu společnosti.

Jako efektivní způsob evidence dosud neuhrazených pohledávek shledávám výpisy,

které jsou generovány 2x do měsíce. O něco efektivnější by však bylo sledovat tento stav

každý týden, tak aby bylo možné zachytit neuhrazené pohledávky co nejdříve. Současně

v případě neuhrazení pohledávky do týdne, by již měla odpovědná osoba kontaktovat

dlužníka a informovat ho o opoždění platby a zjistit důvod. Může se jednat o dosud

neobdrženou fakturu, kterou je tedy zapotřebí znovu zaslat. Kromě toho je i vhodné

odběrateli připomenout, že pokud nebude pohledávka do určitého dne uhrazena, bude

zastaven odběr na fakturu.

Společnosti bych také doporučila vyměnit zastaralý a nepříliš známý systém správy

pohledávek KOSYS za novější, který by zajistil efektivnější správu pohledávek a ušetřil

drahocenný čas. Na trhu působí velké množství účetních softwarů a také specialistů, se

kterými je možné vybrat ten nejvhodnější, na míru každé společnosti. Obecně asi nejvíce

užívaným a neoblíbenějším systémem je účetní systém POHODA. Ten je možné i stáhnout

zdarma v demoverzi a vyzkoušet tak, zda je pro firmu vhodný. Tento systém umožňuje

různý rozsah i kombinaci funkcí, tudíž je možné jej použít v různých odvětvích i různě

velkých firmách. Umožňuje vést účetnictví i daňovou evidenci, zpracovávat mzdy, účtovat

zásoby, ale i homebanking sledovaní salda či finanční analýzu.

Další alternativou může být systém SynopsIS, rovněž zajištující efektivní správu a

evidenci pohledávek. Jednou z výhod tohoto softwaru je například automatická kontrola

dlužníků v insolvenčním rejstříku.

Vzhledem k vysokým hodnotám ukazatelů likvidity bych též doporučila společnosti

efektivnější uložení peněžních prostředků, které by přinášelo větší zhodnocení. Hodnoty

ukazatelů jsou nadstandardně vysoké a v takové míře podnik přichází o výnosy, které by

dané peněžní prostředky mohly generovat. To se promítlo i na ukazatelích rentability, které

již nedosahovaly tak dobrých hodnot. Řešením mohou být investice do nových strojů,

modernizace prostorů společnosti či investice do lidských zdrojů ve formě benefitů

zaměstnancům, které by mohly vést k lepší motivaci a tím i lepším pracovním výkonům.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se pokusila popsat řízení pohledávek, a to v širším spektru

jako součást řízení likvidity. Zaměřila jsem se tedy na likviditu jako takovou, její

ukazatele, cash flow a stručný nástin řízení pracovního kapitálu, do nějž spadá právě řízení

pohledávek. Druhá polovina teoretické části tedy navazuje na řízení pracovního kapitálu a

popisuje již samotné pohledávky, způsoby jejich oceňování, vzniku a zániku a především

řídící činnosti, kterými jsou prevence, monitorování a vymáhání. V poslední části pak

odpisy a opravné položky k pohledávkám.

Cílem práce bylo také zhodnotit systém řízení pohledávek ve vybrané společnosti,

kterou se stala společnost Kare, Praha, s.r.o. Mým úkolem bylo zjistit, jaké dopady má

špatná platební morálka odběratelů na likviditu dané firmy. Původně jsem se chtěla zaměřit

pouze na vývoj ukazatelů likvidity, avšak vzhledem k vysokým hodnotám jsem posléze

přidala i ukazatele rentability. Analýzu jsem též doplnila o cash flow, které přehledně

zachycuje úbytky či přírůstky pohledávek a ostatních rozvahových položek.

Celkovou analýzou bylo dosaženo překvapivých výsledků a i přes to, že se podnik

pohybuje ve stavebním průmyslu, kde se se špatnou platební morálkou potýká většina

podniků, dosahuje poměrně dobrých výsledků. Z hlediska likvidity jsou výsledky dokonce

výborné a špatná platební morálka tedy nemá na platební schopnost společnosti žádný vliv.

Společnost tedy disponuje výbornou platební schopností a i díky tomu si vybudovala dobré

jméno v tomto již zmíněném odvětví. V případě, že tedy společnost požaduje úvěr či chce

zakoupit zboží na fakturu, nebývá to žádným problémem. Výsledky rentability taktéž

nebyly špatné, ale mohly by dosahovat vyšších hodnot, pokud by společnost dokázala lépe

zhodnocovat svůj kapitál. V případě cash flow společnost taktéž dosáhla kladných hodnot

ve všech sledovaných letech.

Po komplexní analýze systému řízení pohledávek jsem však také shledala menší

nedostatky, a to především v dobách splatnosti pohledávek a v systému správy pohledávek.

Za negativní považuji také efektivnost užívání kapitálu společnosti, jelikož dle mého

názoru společnost disponuje zbytečně velkým množstvím peněžních prostředků, které by

mohla efektivněji zhodnotit a zajistit si tak vyšší ziskovost. Na závěr jsem tedy navrhla pár

nápadu, jak dosáhnout ještě efektivnějšího řízení a snížení hodnoty nedobytných

pohledávek.
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