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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

V úvodu své bakalářské práce studentka charakterizuje základní přístupy k řízení likvidity podniku a

pohledávek. V dostatečné míře rizika popisuje rizika, jaká jsou spojena s absencí aplikace nástrojů řízení

likvidity a vázanosti kapitálu v pohledávkách. Charakterizuje význam prevence při řízení pohledávek a

úlohu monitorování a vymáhání pohledávek. V závěru práce navrhuje na základě analýzy současného

stavu adekvátní opatření k racionalizaci řízení pohledávek.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. V čem spatřujete největší přínos vaší práce?

2. V jaké míře lze očekávat, že se budou vaše návrhy v daném podniku realizovat a jaké obtíže by

při realizaci vašich opatření mohly nastat.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: 14. 5. 2015 Podpis:
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